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A Gazdálkodástudományi Bizottság hírlevele 2024/2 

 

Tisztelt Köztestületi tagok! 

 

Eseménydús két hónapon vagyunk túl. A GTB júniusi ülésén megalakult két új albizottságunk: a 
Fenntarthatósági menedzsment és a Gazdaságinformatika. Szervezés zajlik, hogy a Képzési 
munkabizottságot újraélesszük, valamint az Ipar- és Vállalatgazdasági Albizottságon belül újabb 
munkacsoportok létrehozására vannak törekvések. Egymást érik az egyes al- és munkabizottsági 
programok. 

 

November 14-én délutánra tervezünk egy mesterséges intelligenciával kapcsolatos nyílt programot a 
Magyar Tudomány Ünnepe sorozat keretében, amit a GTB különböző díjainak átadásával kötünk össze. 
Jó lenne, ha minél több köztestületi tagunk tudna az eseményre ellátogatni (helyszín és a program 
részletei később)! 

 

Az elmúlt időszakban több olyan impulzus is ért, melynek kapcsán kiderült, érdemes az MTA 
működésével kapcsolatos információkról is tájékoztatni köztestületi tagjainkat. Ebben a hírlevélben a 
GTB (és a GMB) MTA-n belüli elhelyezkedésével ismerkedhetnek meg dióhéjban az Olvasók. 

 

Nagyon örülök, hogy növekszik a hírlevélbe szánt információk száma. Szűcs Krisztián, a GTB titkára 
folyamatosan várja a híreket, és a megjelenés előtt 2 héttel erről emlékeztetőt is küld a GTB tagjainak, 
így rajtuk keresztül is eljuttatható a megosztandó hír. Az is örvendetes, hogy a hírlevelet olvassák is a 
kollégák, több visszajelzést kaptunk, ami ezt megerősíti. Emlékeztetőül, a következő hírlevelet 
szeptember végére tervezzük. 

 

Az előző hírlevélben már kértem tagjainkat, hogy amennyiben megtehetik, járuljanak hozzá a GTB által 
működtetett díjak költségeinek finanszírozásához, az ezzel kapcsolatos részletek e számban olvashatóak. 

 

Mindenkinek kellemes, pihenésben és feltöltődésben gazdag nyarat kívánok! 

 

Üdvözlettel, 

 

 

 

 

 

Demeter Krisztina sk. 
GTB elnök 
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1. A Gazdálkodástudományi Bizottság helye az MTA szervezetében 

Az MTA az összes tudományterület ápolására és képviseletére hivatott, éppen ezért rendkívül 
összetett szervezet. A kapcsolódó ábrán csak azon részei szerepelnek, amelyek a GTB 
elhelyezkedésének megértéséhez szükségesek. Az MTA-t az Elnökség irányítja és legfőbb 
döntéshozó szerve a Közgyűlés. A tudományos munka a tudományos osztályokban zajlik. A IX. 
Gazdaság- és Jogtudományok Osztálya 10 tudományos bizottságból áll, ezek egyike a GTB. A 
bizottságok fő feladatai közé tartozik a szakma képviselete, művelése és az akadémiai doktori cím 
odaítélési folyamatának lebonyolítása. 

A GTB jelenleg 5 albizottságból és 8 munkabizottságból épül fel (az albizottságok szürkével vannak 
jelölve az ábrán). Léteznek továbbá ún. osztályközi állandó bizottságok, amelyek osztályok, illetve 
bizottságok között átívelő diszciplínák művelésével foglalkoznak. Az ábrán azok az osztályközi 
állandó bizottságok szerepelnek, amelyekhez a GTB-hez tartozó köztestületi tagok közül is 
felkérnek tagokat.  

Hol van ebben a rendszerben a köztestületi tag? A köztestületi tag egy tudományos bizottsághoz 
(jelen esetben a GTB-hez) tartozik, oda adja be jelentkezését (ha beadja), miután megszerezte a 
PhD fokozatot. Két alapvető feladata van a szervezetben: 

1) A közgyűlésben a GTB-t képviselő nem akadémikus képviselő megválasztása, ahol a választható 
tagok számát a bizottsághoz tartozó köztestületi tagok arányában határozzák meg); 

2) a GTB tagjainak megválasztása. 

Ezeket szaggatott vonal jelzi az ábrán. 

Az akadémiai doktori cím odaítélésének folyamatát az MTA Doktori Tanács irányítja (minden ezzel 
kapcsolatos elem kék színnel jelenik meg az ábrán). Történelmi okokból a GTB ezen feladatát a 
Gazdasági Doktori Minősítő Bizottság (leánynevén a GMB) látja el, melyhez a GTB-n kívül a kékkel 
bekeretezett bizottságok tartoznak. 
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2. Egyhangú támogatást kapott az MTA Gazdálkodástudományi Bizottság új stratégiája 

Az MTA Gazdálkodástudományi Bizottság 2024. június 7-i kihelyezett ülésén tárgyalta az aktuális 
ciklusra vonatkozó elképzeléseit, a Bizottság Elnöke által összeállított stratégiai dokumentumot. Az 
előttünk álló időszakra vonatkozó terveket a Bizottság megismerte és egyhangúlag támogatta. 

A GTB a következő célok mentén jelöli ki a következő évekre stratégiáját: 

1) A gazdálkodástudományi szakma képviselete, pozíciójának erősítése. 

a. Köztestületi tagok bevonása, szakmai közösség létrehozása. 

b. A gazdálkodástudományi területről kikerülő MTA doktorok számának növelése. 

2) A gazdálkodástudományi terület integritásának, kutatási színvonalának növelése. 

a. A szakmai műhelyek közötti együttműködés és a nemzetközi beágyazódás erősítése. 

b. Kommunikációs csatornák kialakítása: GTB honlap és hírlevél. 

3) Iránymutatás a szakma számára. Díjak működtetése, keretek aktív formálása. 

A teljes stratégiai dokumentum a Bizottság új weboldalán lesz elérhető. 

 

3. Két új albizottság alakult az MTA GTB-ben 

A legutóbbi bizottsági ülésen két előterjesztést is tárgyaltak a Gazdálkodástudományi Bizottság 
tagjai, amelyek új albizottságok megalakítását célozták. Érdemi és konstruktív vitát követően a 
Bizottság tagjai online felületen szavaztak az új albizottságok megalakításáról. 

Örömmel jelentjük be a GTB köztestületi tagjainak, hogy a korábbi három albizottság mellett két új 
albizottság kezdi meg működését 

- a Fenntarthatósági Menedzsment albizottságot Csutora Mária (BCE) vezeti majd Harangozó 
Gábor (BCE) társelnökkel közösen (alakuló ülését július 3-án 15 órakor tartja online), 

- a Gazdaságinformatika albizottság vezetésére Kő Andrea (BCE) vállalkozott. 

Mindkét albizottság 20-25 fős tagsággal kezdi meg munkáját, amelyhez sok sikert, kitartást 
kívánunk! 
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4. Jelentkezés az MTA GTB albizottságaiba 

Tisztelettel kérjük az MTA Gazdálkodástudományi Bizottság köztestületi tagjait, hogy az alábbi 
linken jelezzék, mely albizottság, vagy albizottságok munkájában szeretnének résztvenni. Egy 
köztestületi tag több albizottsághoz is jelentkezhet. 

https://forms.office.com/e/U7AgjR8Xex?origin=lprLink 

Kérjük, hogy választásukat 2024. július 15-ig tegyék meg. Köszönjük közreműködésüket! 

 

5. Felhívás a Képzési Munkabizottság újjáalakítására 

Előzmények: az MTA Gazdálkodástudományi Bizottság (GTB) a 3 éves választási ciklusnak 
megfelelően 2023-ban alakult újjá. Demeter Krisztina elnök vezetésével elfogadott egy koncepciót 
az albizottságok és a munkabizottságok működésére vonatkozóan (lásd a GTB 1. sz. áprilisi 
hírlevelét). Szintay István professzor (Miskolci Egyetem) vezetésével működött korábban egy 
„Képzési Munkabizottság”, amely 10 éve már nem aktív. 

Jelenlegi helyzet: az MTA GTB köztestületi tagjai gyakorlóként mindnyájan érintettek az oktatás, 
képzés, felsőoktatás, kutatás tartalmi és szervezeti kérdéseiben. Számos köztestületi tag kutatási 
témája irányul az oktatásra, képzésre, legyen szó menedzsmentről, marketingről, 
fenntarthatóságról, digitalizációról, nemzetköziesedésről, stb. 

Számos egyetem kutatási portfóliójában szerepel a felsőoktatás, mint vizsgálandó ágazat (pl. BCE 
Nemzetközi Felsőoktatási Kutatási Központ (NFKK), BGE Felsőoktatás Jövője Kiválósági Központ 
(FHERC), ELTE Menedzsment és Üzleti Tanszék, ELTE Felnőttképzés-kutatási és Tudásmenedzsment 
Intézet, SZTE Üzleti Hálózatok és Stratégia Szakcsoport, SZTE Szakképzési, Felnőttképzési és 
Tudásmenedzsment Intézet, PTE Vezetés- és Szervezéstudományi Intézet, stb.). 

Mindezek alapján alulírottak úgy gondoljuk, hogy van értelme egy „képzési”, vagy valamilyen 
hasonló nevű munkabizottság megalakításáról folyó diskurzusnak. 

Várjuk azok jelentkezését, akik hasonlóan gondolkodnak (jozsef.beracs@uni-corvinus.hu)!!! 

Tervünk: az érdeklődőkkel 2024 őszén tartunk két megbeszélést a munkabizottság által folytatni 
kívánt tevékenységekről, majd, ha egyetértés alakul ki, akkor 2025 tavaszán megalapítjuk az új 
munkabizottságot. 

Néhány ötlet az új munkabizottság profiljára: 

- A 30 éves PhD képzés tapasztalatainak összegzése, szakterületeken átívelően. Szakterületre 
vonatkozóan lásd Berács-Gyulavári-Kenesei (szerk.) (2024): A Corvinus marketing doktori képzés 30 
éve 1993-2023: Hazai és nemzetközi kitekintés, Budapesti Corvinus Egyetem, 349 oldal. 

- A tudományos fokozatszerzés egyes szakaszainak (PhD, habilitáció, egyetemi tanár, MTA doktora, 
akadémikus) egymásra épülése, menedzselése 

- A magyar gazdálkodástudományi köztestületi tagok képzési, felsőoktatási tudományos 
munkásságának nemzetközi láthatósága. 

- Gazdálkodástudományi képzések Magyarországon, a képzések felépítésének egyediségei az egyes 
képzőhelyek tapasztalatainak tükrében. 

- Gazdálkodástudományi és menedzsmentképzések trendjei, jellemzői  
- Módszertani színesség a gazdálkodástani képzések során: alkalmazott módszertani megoldások és 

tapasztalatok, technológia alkalmazása a gazdálkodástani képzések során. 
- Az üzleti iskolák és a gazdálkodástudományi képzések szerepének változása, jövőképei 

Berács József (BCE), Heidrich Balázs (BGE), Kováts Gergely (BCE), Vilmányi Márton (SZTE) 

 

https://forms.office.com/e/U7AgjR8Xex?origin=lprLink
mailto:jozsef.beracs@uni-corvinus.hu
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6. Változások az Ipar- és Vállalatgazdaságtan Albizottság belső működésében 

Az albizottság 2024. június 3-án tartott megbeszélésén három munkacsoport jött létre. A következő 
akadémiai ciklusban elsősorban e három munkacsoport és az általuk képviselt diszciplínák mentén 
szervezi az albizottság tevékenységét. A munkacsoportok és felkért vezetőik: 

- Kisvállalkozás és vállalkozás – Czakó Erzsébet (BGE) 
- Döntéselmélet és -döntéstámogatás – Dobos Imre (BME) 
- Üzleti hálózatok – Gelei Andrea (BCE) 

A munkacsoportok mentén az albizottság a nyár folyamán új köztesületi tagokat kooptál. Ennek 
eredményéről a későbbiekben beszámolunk. 

 

7. Új köztestületi tagok az MTA GTB-ben 

A legutóbbi hírlevél óta is bővült köztestületi tagjaink száma. Sok szeretettel köszöntjük a 
Gazdálkodástudományi Bizottság újonnan felvett köztestületi tagjait: 

 

Szabó László BGE 

Bárkányi Pál László OE 

Munkácsi Adrienn BCE 

Honfi Vid Sebestyén MFE 

Rajcsányi-Molnár Mónika UD 

Kruzslicz Ferenc PTE 

András István UD 

Nemeslaki András BME 

 

8. Kérés életműdíjak pénzügyi támogatására 

A korábban közzétett felhívásnak megfelelően továbbra is várjuk a GTB közelmúltban létrehozott 
életműdíjakhoz, a Cursus Vitae Aureus (Arany életpálya) díjhoz, illetve az Atrium Memoriae 
Aeternae vándordíjhoz kapcsolódó költségek fedezésére szolgáló felajánlásokat, pénzügyi 
támogatásokat, kisebb összeg, néhány ezer forint is segít! A díjak fenntartását az alábbi egyesület 
támogatásával lehet finanszírozni: 

Számla tulajdonos neve: Magyar Vállalat- és Menedzsmenttörténeti Társaság Egyesület 

Számlaszáma:  16200151-18576638 

IBAN száma:  HU06 1620 0151 1857 6638 0000 0000 

Bank:   MagNet Magyar Közösségi Bank Zrt. 

 

9. Vállalkozáskutatási konferencia 

A Vállalkozáskutatói és Elemzői Hálózat ötödik alkalommal rendezi meg éves konferenciáját. A 
Hálózat célja a vállalkozások világának kutatói, elemzői és adatelőállítói közötti együttműködés 
erősítése, ezáltal a vállalkozásokkal kapcsolatos szisztematikus tudás bővítése és mélyítése. Az V. 
Vállalkozáskutatói Konferenciával szeretnének hozzájárulni a magyarországi vállalkozásokkal 
kapcsolatos tudományos párbeszédhez, és a vállalkozásokat kutatók, elemzők közötti kapcsolatok 
erősítéséhez. A Konferencia felhívása a https://vallalkozaskutatas.hu/konferencia-felhivas-2024/ 
oldalon érhető el. Jelentkezési határidő: 2024. augusztus 31. A részvétel ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött. 

 

https://vallalkozaskutatas.hu/konferencia-felhivas-2024/
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10. Nemzetközi innovációs konferencia a Corvinuson 

A Budapesti Corvinus Egyetem és a Pannon Egyetem Gazdaságtudományi Kara idén is megrendezi 
hagyományos éves nemzetközi innovációs konferenciáját. A European Conference on Innovation 
Management (ECIM) 2024 időpontja 2024. november 21-22. lesz, az absztraktokat pedig július 31-
ig várják a szervezők. Tovább információk: http://uni-corvinus.hu/innokonf 

 

11. ECKM 2024 nemzetközi konferencia 

2024. szeptember 5-6. között a Pannon Egyetem Gazdaságtudományi Kara ad otthont a 25. ECKM 
2024 (European Conference on Knowledge Management) nemzetközi konferenciának 
Veszprémben. A konferencia részletei az alábbi linken találhatók: https://www.academic-
conferences.org/conferences/eckm/ 

 

12. I. Gaál Zoltán konferencia Veszprémben 

A Pannon Egyetem Gazdaságtudományi Kara Gaál Zoltán professzor menedzsment területén 
végzett kiemelkedő szakmai eredményének tisztelegve konferenciasorozatot alapít, amelynek első 
rendezvénye 2024. november 28-29. között kerül megszervezésre. A konferencia részletei 2024. 
július 15-től az alábbi linken lesznek elérhetőek: https://managementpegtk.com/ 

 

13. Beszámoló a IV. Farkas Ferenc Nemzetközi Tudományos Konferenciáról 

Megrendezésre került a 4. Farkas Ferenc Nemzetközi Tudományos konferencia a Pécsi 
Tudományegyetem Közgazdaságtudományi Karán. Az eseményről bővebben itt található 
beszámoló: https://ktk.pte.hu/hu/hirek/sikeresen-zarult-a-iv-farkas-ferenc-konferencia 

 
 

14. Chatbotok: Idézni vagy nem idézni? 

Az Artificial Intelligence (Mesterséges Intelligencia, MI, AI) eszközök gyors elterjedésével a 
kutatásban és a felsőoktatásban egyre vitatottabb, hogyan kezeljük a nagyméretű nyelvi modellek 
(LLM-ek) által vezérelt chatbotok kimeneteit. A generatív AI és a szerzőség kérdésében az 
akadémiai folyóiratok és kiadók gyorsan kialakították politikájukat, és nagyrészt ellenezték a 
chatbotok (társszerzőként való) kezelését, mivel a gépek nem viselhetnek felelősséget az általuk 
generált szövegért (lásd például a Nature és a Science álláspontját). Ennek ellenére az idézés 
kérdése még mindig homályos. Ha egy kutató chatbotot használ egy szöveg megírásához, és nem 
ajánlott társszerzőként feltüntetni, akkor inkább a megfelelő szakaszokat idézéssel kellene 
elismerni? Megfelelő-e chatbotokat információforrásként idézni?  

További információk: https://doi.org/10.13140/RG.2.2.22190.93767 

http://uni-corvinus.hu/innokonf
https://www.academic-conferences.org/conferences/eckm/
https://www.academic-conferences.org/conferences/eckm/
https://managementpegtk.com/
https://ktk.pte.hu/hu/hirek/sikeresen-zarult-a-iv-farkas-ferenc-konferencia
https://doi.org/10.13140/RG.2.2.22190.93767
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15. Beszámoló az MTA Logisztikai Osztályközi Állandó Bizottsága szakmai programjáról 

Az MTA Logisztikai Osztályközi Állandó Bizottsága (LOÁB) 2024. június 18-án tartotta „Logisztika a 
felsőoktatásban és a doktori képzésben” című szakmai programját. A 2000-ben indított, a 
logisztikához kapcsolódó felsőfokú szakképzéssel és PhD felkészítéssel kapcsolatos 
programsorozatban a kezdetektől részt vesznek a közgazdasági, a műszaki és a katonai logisztika 
képviselői is, rendszeren megvitatják a tágan értelmezett logisztikai képzésekhez kapcsolódó 
aktuális kérdéseket és lehetőséget. A logisztika közel három évtizede van jelen az MTA bizottságai 
között, 1996-től albizottságként a IV. Osztály Marketing Bizottságához kapcsolódóan, ekkor indult 
a program. 2005-től már a IX. Osztály keretén belül önálló tudományos bizottságként, majd 2012-
től a VI. és IX. Osztályok állandó bizottságaként jelenik meg tudományterület, folyamatosan teret 
adva a különböző szakterületek párbeszédének. 

Az idei rendezvény első részében a logisztikai területekhez kötődő mesterképzések három 
évtizedes fejlődéséről és aktuális kihívásairól folyt a beszélgetés, melynek felvezetéseként Wimmer 
Ágnes, Demeter Krisztina (BCE), Bóna Krisztián (BME), Hegedűs Ernő (NKE) osztották meg a 
gazdasági, műszaki és katonai logisztikai képzésekkel kapcsolatos tapasztalatokat. A program 
résztvevői kihívásként azonosították az egyéves mesterképzések kezelését és az oktató-kutató 
utánpótlás biztosítását. A rendezvény második részében logisztikai témákhoz kapcsolódó PhD-
kutatását mutatta be Freund Anna (BCE GDI) az agrár-élelmiszeripari ellátási lánc digitalizációs 
lehetőségeinek vizsgálatáról és Juhász Oszvald (NKE Katonai Műszaki Doktori Iskola) a katonai 
repülőterek kettős felhasználásáról, amit szakmai vita követett. A közel 30 fő – a bizottság tagjai és 
meghívottjai – részvételével lezajlott eseményen a LOÁB társelnökei, Chikán Attila és Turcsányi 
Károly professzorok köszöntésére és életpályájának méltatására is sor került 80. születésnapjuk 
alkalmából. 
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